淮安办﹝2021﹞52号

关于我市七月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2021年7月份隐患排查治理情况通报如下：

一、本月隐患排查情况

2021年7月，全市共11个县区（园区、开发区）和24个部门排查上报65家企业（单位）129项隐患。

二、本月隐患通报情况

经研究，对25家企业（单位）82项隐患予以通报（详见附件2）。

其余40家企业（单位）47项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
2021年1-6月份，全市共通报169家企业（单位）692项隐患。截至8月1日，167家680项隐患已完成整改，2家12项隐患正在时序进度内按计划整治（详见附件1）。
四、有关要求

（一）请各县区、各部门、各单位严格按照安全生产专项整治三年行动要求，深入开展本地区、本行业领域重点单位场所、关键环节隐患排查治理，持续推进安全风险隐患大起底大排查大整改，落实落细防范化解措施，健全完善“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”的责任链条、制度成果、管理办法、重点工程和体制机制，保障全市安全生产形势稳定。

（二）针对时序内正在整治的隐患，各有关县区、有关部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

淮南市安全生产委员会办公室

2021年8月5日

附件1：         限期内正在整治安全隐患和问题汇总表
	责任

县区
	责任

部门
	责任

单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	田家庵区（1家）
	市林业局
	舜耕山管理处
	舜耕山风景区部分森林防火警示标识损坏。
	2021年8月31日
	2021年6月份通报

	煤化工园区（1家）
	市应急管理局
	淮南欧思宝化学技术有限公司
	1.30万吨/年欧思宝牌车用尿素生产线项目（行业代码：2666）未进行安全设施设计。

2.主要负责人未取得安全合格证书，无专职安全员。

3.现场空气储罐上压力表和安全阀无检验合格标签。

4.现场东门出口等多处应急照明、疏散标识损坏。

5.生产车间内违规设置7张床住宿。

6.多处电缆桥架破损、部分线路未进行绝缘保护。

7.现场配置安全帽生产日期为2018年6月，有效期30个月，已超过有效期。

8.转动泵皮带轮未设置防护罩。

9.物料堆放不符合“五距”要求。

10.安全管理制度不健全。

11.车间内门未设置防撞设施，多处灭火器材箱有被撞痕迹。
	2021年8月20日

	2021年5月份通报

附件2：           7月份排查安全隐患和问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（3家）
	板桥镇政府
	寿县向天歌白鹅开发有限公司
	1. 消防栓组件缺失，灭火器脱保。

2. 厂房疏散门未按照规范要求使用平开门。

3.应急照明灯违规使用插头连接。
	2021年8月30日

	新桥国际产业园管委会
	安徽新鸿胜电子科技有限公司
	1.消防栓被货物遮挡。

2.消防灭火器配备不足。

3.叉车无检测报告。
	2021年8月30日

	市地方海事局
	郑柿园渡口
	皖寿县渡025《适航证书》超期。
	2021年8月27日

	凤台县

（2家）
	县住房和城乡建设局
	安徽省第一建筑工程有限公司斌峰江山印一标项目部
	S3号楼局部外架转角处立杆基础悬空，加固措施不到位。
	2021年8月20日

	县消防救援大队
	凤台县城关镇福寿老年公寓
	厨房电气线路敷设不符合要求。
	2021年8月22日

	大通区

（1家）
	大通园区服务中心
	淮南威科特机电制造有限公司
	1.未制定隐患排查治理制度，无隐患排查清单和治理台账。

2.无劳动防护用品登记和发放记录。

3.无成立安全生产管理机构和配备专职安全管理人员文件。

4.无安全教育培训记录。

5.未制定企业安全生产专项整治三年行动实施方案。

6.无2020年度安全生产费用提取情况资料 。

7.厂区内无应急疏散通道、无应急灯和安全警示标识。
	2021年8月23日

	田家庵区（4家）
	区应急管理局
	淮南市鑫辉特种设备检验有限公司
	1.安全教育培训情况未如实记录。

2.未开展2021年度应急救援演练。

3.主要负责人和安全生产管理人员未取得安全培训合格证。

4.未制定隐患排查制度，未组织开展隐患排查。

5.未按照有关导则要求修订本单位生产安全事故应急救援预案。
6.瓶组式天然气供气设施不符合规范要求。
	2021年8月15日

	区消防救援大队
	淮南华茂商业运营有限公司（商之都）
	消防设施、器材未保持完好有效。
	2021年8月30日

	市建筑管理处
	中国化学工程第三建设有限公司四宜新景苑项目
	1.模板支撑体系局部部位立杆间距过大。

2.基坑监测缺少雨后加测。

3.部分开关箱内PE线未接，局部线路敷设乱。

4.三区未分离，办公区未做防护措施。
	2021年8月10日

	市公用事业监管中心
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	1.田东一燃气穿越管道被封闭在一水厂排水沟内。

2.老旧管线巡查监控不到位。

3.入户安检排查台账缺少商业用户排查总数和尚未整改隐患数量。

4.巡线检测设备故障。
	20218年月30日

	谢家集区（3家）
	区应急管理局
	中国石化销售有限公司淮南合阜加油站
	1.卸油区域未张贴卸油操作规程。

2.油罐区干燥剂未及时更换。

3.1台加油机缺少防撞柱、灭火毯。

4.加油区域缺少醒目的安全警示标识。
	2021年8月20日

	区应急管理局
	淮南市淮汽汽车运输有限公司加油站
	1.加油站缺少醒目的安全警示标识。

2.未购买安全生产责任保险。
	2021年8月20日

	区应急管理局
	淮南市海雅商贸有限公司
	1.机房内灭火器失效，氟利昂罐充装使用不规范。

2.配电室内杂物未清理。

3.防暑降温用品发放记录无人员领用签字。
	2021年8月20日

	八公山区（2家）
	区住建局
	东方集团新庄孜医院项目部
	个别登高作业人员未系安全绳。
	2021年8月28日

	八公山交通分局
	八公山区大小王汽车服务中心
	1.废机油未单独储存。

2.氧气瓶和乙炔瓶安全间距不足。
	2021年8月28日

	潘集区

（4家）
	区应急管理局
	淮南圣枫新型材料科技有限公司
	1.企业隐患排查记录不规范。

2.企业未按要求开展上半年生产安全事故应急演练。

3.企业制定的2021年度员工安全教育培训计划不规范。

4.企业未制定2021年度安全费用提取和使用计划。

5.生产主机行吊止退钩损坏。

6.生产车间有电动车充电现象。

7.生产车间操作间用电不规范。
	2021年8月30日

	市应急管理局
	淮南市堡垒新型墙材有限公司
	1.安全教育培训计划制定不规范，培训内容不全。

2.安全隐患排查台账不规范，缺少检查人、复查人签字。

3.脱硫塔有限空间辨识牌腐蚀严重。

4.二期隧道窑两台风机未设置皮带防护罩。
	2021年8月15日

	市应急管理局
	潘三煤矿
	2331（3）运顺轨道联巷局部通风机与轨道距离小于0.3m，安全间距不符合《煤矿安全规程》规定。
	2021年8月15日

	市气象局
	祁集镇人民政府
	潘集区豆制品产业园豆制品废水处理（沼气净化）项目未办理雷电防护装置设计审核手续，存在安全隐患。
	2021年10月31日

	毛集实验区

（2家）
	区安监局
	淮南欣凯机械制造有限公司
	1.企业制定的《安全生产奖惩制度》未结合公司实际。

2.《安全管理制度》汇编缺少《安全生产例会制度》。
3.未制定《2021年度安全生产费用提取和使用计划》。

4.《安全教育培训计划》制定不规范，内容不全面。

5.现场《风险隐患告知牌》内容针对性不强。

6.现场风险隐患告示牌内容针对性不强。

7.安全帽过期。

8.现场气瓶无防倾倒装置。
	2021年8月30日

	区消防救援大队
	毛集镇养老服务中心
	1具应急照明灯损坏。
	2021年8月10日

	淮南经开区

（3家）
	区安监局
	凯盛重工有限公司
	1.无年度安全生产经费提取计划。

2.年度安全教育培训计划不符合规范要求。

3.无年度应急预案演练计划。

4.培训签到存在代签情形。

5.现场液氮装置停用未挂告知牌。

6.热处理车间部分消防栓被遮挡。

7.热处理车间内淬火池护栏未及时关闭。

8.车间内空气开关外壳缺失。

9.车间内工作人员安全帽过期未更换。

10.现场可燃气体报警仪安装位置不规范。

11.液氧储罐压力表和报警仪无检验合格证。

12.现场润滑油桶未存放在专门库房。

13.危险化学品库房外气体报警仪控制器故障，多功能控制柜数字显示20.8%，故障。
	2021年8月20日

	区消防救援大队
	淮南市通霸人立电源有限公司
	车间内3处应急照明灯损坏。
	2021年8月10日

	经开区市场监管分局
	安徽金盛食品有限责任公司
	在用氟利昂制冷器未注册登记。
	2021年8月31日

	淮南高新区（1家）
	区安监局
	拓基广场项目部
	商业楼地下室水泵抽牌积水过程中电源线未架空，局部与水源直接接触。
	2021年8月28日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室          2021年8月5日印发